SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CENTRO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS

ATA DA 2a. REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE UNIDADE  DE 2014

Aos vinte e cinco dias do mês de março de 2014, às quatorze horas e quinze minutos, reuniu-se o
Conselho de Unidade do CFH, na sala 110 do Departamento de Antropologia, com a presença dos
Conselheiros Paulo Pinheiro Machado (Presidente), Sônia Weidner Maluf, Wagner Miquéias Damasceno,
Leo Afonso Staudt, Adriano Luiz Duarte, Ariane Kuhnen, Evelyn Martina Schuler Zea, Eunice Sueli
Nodari, Andrea Bárbara da Silva Bousfield, Yan de Souza Carreirão, Messias Silva Manarin, Thor Veras,
Marcelo Oriano Junior, Vitor Rollin Prudêncio, João Victor de Araújo, Brenda Ramos Uliano, Tainah
Maria de Souza, Kátia Maheirie, Jeremy Paul Jean Loup Deturche, Jaimir Conte, Carlos José Espíndola,
Aline Dias da Silveira, Marinez Eymael Scherer, Antônio Fernando Fetter Filho, Leandro Castro
Oltramari, Luciana Silveira Cardoso, Thainá Castro Costa Figueiredo e Lucas Reis Bueno. Seguiu-se a
pauta divulgada pelo Edital de Convocação n. 02/Conselho de Unidade/2014 com o ponto Informes
Gerais, onde o Presidente informou sobre a situação do Centro desde o início da Greve dos Técnico-
Administrativos em Educação (com algumas secretarias fechadas e o serviço emergencial de finanças,
diárias e passagens e orçamento que atenderiam as demandas anteriores ao dia 17 de março e esforço
concentrado para gerar diárias de concursos programados), das atividades dedicadas aos calouros
(Palestra sobre 50 anos do Golpe de 1964, no dia 24 de março e mesa sobre situação do Oriente Médio na
noite de hoje) e das obras em andamento na reforma da prumada da Sala Saramago e da construção dos
novos blocos do CFH, ambas as obras dentro do cronograma planejado. No item Assuntos Gerais
iniciou-se o debate sobre o recurso das EJs à decisão do Conselho de Unidade junto à Câmara de Ensino.
Neste momento um grupo de estudantes solicitou atenção do Conselho para um tumulto que estava
acontecendo no Café do Centro. A Profa. Sônia Maluf, Vice-Diretora e o Prof. Wagner Damasceno,
Coordenador Especial de Museologia, prontificaram-se em verificar o que estava ocorrendo para que a
reunião do Conselho tivesse prosseguimento. O Diretor leu o parecer votado na Câmara de Ensino, de
autoria do Prof. Agenor e iniciou-se o debate sobre a questão. Neste momento, o Diretor recebeu um
telefonema da Vice-Diretora e a visita de mais estudantes ao Conselho, informando que havia um grupo
de policiais a paisana agindo no Centro e que a Vice-Diretora já estava com os documentos detidos.  A
reunião foi suspensa e não houve condições de ser retomada neste dia. Sendo esta ata lavrada por mim,
Paulo Pinheiro Machado, segue assinada pela Direção do CFH. Florianópolis, trinta e um de março de
2014.

Prof. Paulo Pinheiro Machado.........................................................................................

Profa. Sônia Weidner Maluf.............................................................................................